
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

13.01.2023 №  04/-? -^ -р

г. Иркутск

Отчет о деятельности комитета 
по социально-культурному 
законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2022 год

Заслушав отчет председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области Синцовой 
Ирины Александровны о деятельности комитета за 2022 год, 
руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области за 2022 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области за 2022 год 
к сведению.

Председатель комитета И.А. Синцова



Отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области

за 2022 год

Комитет по социально-культурному законодательству осуществлял 
свою деятельность в сфере образования, культуры и искусства, физической 
культуры и спорта, труда и занятости, молодежной политики в соответствии с 
Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области и планом 
работы Законодательного Собрания Иркутской области на 2022 год.

В отчетном периоде состоялось 24 заседания комитета по социально­
культурному законодательству.

На заседаниях комитета по социально-культурному законодательству 
рассмотрено 68 вопросов, из них 45 -  вынесено на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Рассмотрены и приняты в окончательном чтении 19 законопроектов, 
которые направлены Губернатору Иркутской области для обнародования.

Авторами законодательной инициативы за отчетный период были 
отозваны следующие проекты законов Иркутской области:

1) Уполномоченным по правам ребенка в Иркутской области 
Афанасьевой Т.В. отозван проект закона Иркутской области № ПЗ-984 «О 
внесении изменений в статью 12 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах образования в Иркутской области».

2) Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. отозваны проекты 
законов Иркутской области:

- О внесении изменения в часть 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О 
порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской 
области» (ПЗ-985);

- О внесении изменений в статью 23 Закона Иркутской области «О 
физической культуре и спорте в Иркутской области» (ПЗ-991);

- О внесении изменений в приложения 1, 4 к Закону Иркутской области 
«О нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» (ИЗ-1020).



За отчетный период депутатами комитета по 
социально-культурному законодательству внесено 22 поправки в проекты 
законов Иркутской области, из них:

4 содержательных, 8 юридико-технических поправок в проект закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (ИЗ-1057);

2 юридико-технических поправки в проект закона Иркутской «О 
внесении изменений в статьи 12 и 14 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах образования в Иркутской области» (ИЗ-1071);

1 содержательная, 2 юридико-технических поправки в проект закона 
Иркутской области «О внесении изменения в пункт 6 части 1 статьи ,5 Закона 
Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 154-03 «О государственной 
поддержке культуры в Иркутской области» (ИЗ-1029);

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области лиц из 
числа детеи-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, 
которые относились к категории детеи-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детеи-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде социальной выплаты 
на приобретение жилого помещения» (ПЗ-1092);

2 содержательных, 2 юридико-технических поправки в проект закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
организации и развитии системы экологического образования и 
формирования экологической культуры в Иркутской области» (ИЗ-1040).

Информация о проведенных мероприятиях:

28 февраля 2022 года состоялась рабочая поездка с участием депутатов, 
членов комитета по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области с целью посещения филиала 
Государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Иркутской области «Иркутский колледж экономики, сервиса и 
туризма» в г. Ангарске, Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Иркутской области «Ангарский техникум 
рекламы и промышленных технологий» и Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Иркутской области 
«Ангарский политехнический техникум». По результатам данной рабочей 
поездки было принято решение о внесении парламентского запроса 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской



области Зайцеву К.Б. «О проблемных вопросах в сфере среднего 
профессионального образования в Иркутской области», который был принят 
на 54 сессии Законодательного Собрания Иркутской области.

24 марта 2022 года комитетом по социально-культурному 
законодательству проведено выездное заседание круглого стола на тему: 
«Региональная система среднего профессионального образования: состояние 
и проекты развития»

По итогам проведения данного заседания рекомендовано:
1. Правительству Иркутской области, органам исполнительной власти 

Иркутской области:
1) продолжить реализацию мероприятий по решению проблемных 

вопросов системы среднего профессионального образования в Иркутской 
области, уделив особое внимание вопросам:

- профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 
организаций и поступающих в образовательные организации среднего 
профессионального образования на основе анализа рынка труда и прогнозной 
потребности в специалистах на среднесрочную перспективу;

- увеличения контрольных цифр приема по наиболее востребованным 
специальностям (педагогические науки, медицина, сельское хозяйство);

- развития института целевой подготовки специалистов исходя из 
потребностей рынка труда в муниципальных образованиях Иркутской 
области;

2) принять меры, направленные на осуществление строительства новых 
общежитий и зданий для областных государственных профессиональных 
образовательных организаций, а также ремонту существующих, в том числе 
путем увеличения финансирования мероприятий подпрограммы «Развитие 
профессионального образования» на 2019 -  2024 годы государственной 
программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019 -  2024 годы;

3) рассмотреть возможность разработки и принятия программы 
Иркутской области по поддержке молодых специалистов в Иркутской 
области;

4) увеличить размер компенсационных выплат на питание студентов 
государственных профессиональных образовательных организаций 
Иркутской области, в том числе с учетом роста цен на продукты питания;

5) в целях улучшения ситуации, связанной с дефицитом педагогических 
работников на территории Иркутской области:

- проработать возможность повышения квалификации педагогических 
работников и управленческих кадров с учетом выявленных 
профессиональных дефицитов;

- рассмотреть возможность создания модели эффективного управления 
мотивацией педагогических работников, в том числе с использованием 
моральных, материальных и иных стимулов;

6) представить анализ результатов проведения мероприятий, 
предусмотренных:



дорожными картами капитального ремонта общежитий, залов 
физической культуры и плоскостных спортивных сооружений 
профессиональных образовательных организаций Иркутской области;

дорожными картами, направленными на укрепление связи рынка труда 
и системы подготовки кадров;

концепцией создания (обновления) материально-технической базы 
образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования;

7) оценить возможность возмещения за счет средств областного
бюджета индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от 
их организационно-правовой формы, являющимся сельскохозяйственными 
товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство), осуществляющим деятельность в сельской местности на 
территории Иркутской области, в размере
90 процентов фактически понесенных затрат по заключенным с работниками 
-  гражданами Российской Федерации ученическим договорам и по 
заключенным договорам о целевом обучении с гражданами Российской 
Федерации, проходящими профессиональное обучение по 
сельскохозяйственным специальностям соответствующим Общероссийскому 
классификатору специальностей по образованию, в областных 
государственных образовательных организациях среднего и дополнительного 
профессионального образования. Аналогичные меры необходимо рассмотреть 
для затрат, связанных с оплатой труда и проживанием студентов -  граждан 
Российской Федерации, профессионально обучающихся по 
сельскохозяйственным специальностям соответствующим Общероссийскому 
классификатору специальностей по образованию, в областных 
государственных образовательных организациях среднего и дополнительного 
профессионального образования, привлеченных для прохождения 
производственной практики;

8) сохранить субсидирование из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на приобретение средств 
обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, в целях создания в 
них условий для развития агробизнес-образования до 2025 года;

9) комплексно рассмотреть вопрос о разработке отдельной 
государственной программы Иркутской области «Развитие 
профессионального образования»,

2. Законодательному Собранию Иркутской области продолжить 
системную работу по совершенствованию нормативной правовой базы и 
осуществлению контроля за исполнением законов в сфере содействия 
развитию современной системы среднего профессионального и высшего 
образования, подготовки квалифицированных кадров, занятости молодежи.



25 марта 2022 года состоялось выездное заседание комитета по 
социально-культурному законодательству, на котором был рассмотрен вопрос 
на тему «Проблемы и развитие сферы физической культуры и спорта в 
Иркутской области».

По итогам проведения заседания принято решение:
1. Принять информацию о проблемах и перспективах развития сферы 

физической культуры и спорта в Иркутской области, к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) организовать проведение информационных кампаний по вопросам 

влияния занятии физической культурой на укрепление здоровья, поддержание 
работоспособности, активного долголетия, привлечения детей и молодежи к 
занятиям спортом;

2) предусмотреть в рамках государственных программ Иркутской 
области дополнительные мероприятия по развитию инфраструктуры 
массового спорта в шаговой доступности, обновлению с этой целью 
материально-технической базы, в том числе в общеобразовательных 
организациях, увеличить финансирование;

3) сформировать и направить в Министерство спорта Российской 
Федерации предложения по использованию спортивной базы Иркутской 
области для проведения всероссийских соревнований, а также по проведению 
международных турниров, организация которых планируется на территории 
Российской Федерации, в Сибири и центральной части России в целях 
повышения уровня доступности участия в них для спортсменов Сибири;

4) рассмотреть возможность увеличения объемов бюджетных 
ассигнований в рамках предоставления областной государственной поддержки 
региональным спортивным федерациям;

5) обеспечить разработку и реализацию мероприятий, направленных на 
повышение кадрового обеспечения в области физической культуры и спорта в 
Иркутской области, в том числе с учетом необходимости создания 
современной материально-технической базы в образовательных организациях 
в целях подготовки педагогов и тренеров по физической культуре и спорту;

6) рассмотреть возможность использования механизмов государственно­
частного партнерства при решении проблемных вопросов в области 
физической культуры и спорта в Иркутской области;

7) продолжить работу по вопросу о предоставлении или строительстве 
единого помещения для организации проведения диспансеризации 
спортсменов в соответствии с установленными требованиями;

8) провести анализ возможности восстановления в Иркутской области
сети врачебно-физкультурных диспансеров (создания
филиалов областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Иркутский областной врачебно-физкультурный диспансер 
«Здоровье»);

9) разработать и утвердить подпрограмму государственной программы
Иркутской области «Развитие здравоохранения»



на 2019-2024 годы, предусматривающую финансирование мероприятий по 
развитию спортивной медицины в Иркутской области;

10) рассмотреть возможность разработки и принятия программы 
Иркутской области по привлечению квалифицированных специалистов в 
сфере физической культуры и спорта для работы в сельской местности.

20 мая 2022 года состоялась рабочая поездка с участием депутатов, 
членов комитета по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области с целью посещения 
муниципального унитарного предприятия «Комбинат питания 
г. Иркутска».

31 мая 2022 года комитет по социально-культурному законодательству 
совместно с комитетом по здравоохранению и социальной защите 
подготовили и провели депутатские слушания
«Об организации летнего отдыха, досуга, оздоровления и занятости детей в 
летний период 2022 года».

В рамках данного мероприятия выступили представители: 
Правительства Иркутской области, Управления Роспотребнадзора по 
Иркутской области, председатель городской Думы города Усть-Илимска, мэр 
Зиминского районного муниципального образования.
Активное участие в обсуждении данной темы приняли депутаты 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2 июня 2022 года комитетом по социально-культурному
законодательству в рамках проведения мероприятия «Парламентская школа» 
состоялось заседание круглого стола на тему «Жилье молодым семьям, 
молодым специалистам в Иркутской области», на данном заседании обсудили 
вопросы, касающиеся формирования специализированного жилищного фонда 
Иркутской области в целях обеспечения жилыми помещениями работников 
муниципальных учреждений (организаций) Иркутской области, а также 
вопросы улучшения жилищных условий сотрудников муниципальных 
учреждений здравоохранения и культуры.

28 июня 2022 года комитетом по социально-культурному
законодательству совместно с комитетом по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве проведено заседание 
круглого стола на тему: «Проблемы и перспективы обеспечения здоровым 
питанием обучающихся в образовательных организациях в Иркутской 
области».

По итогам проведения данного заседания рекомендовано:
1. Законодательному Собранию Иркутской области продолжить 

системную работу по совершенствованию нормативной правовой базы и 
осуществлению контроля за исполнением законов в сфере предоставления мер 
социальной поддержки по обеспечению питанием отдельных категорий



обучающихся, а также по обеспечению здоровым питанием обучающихся в 
рамках имеющихся полномочий.

2. Правительству Иркутской области, министерству образования 
Иркутской области, министерству сельского хозяйства Иркутской области:

1) продолжить реализацию мероприятий по решению проблемных 
вопросов организации питания обучающихся в общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, уделив особое внимание внедрению 
здоровьесберегающих технологий при организации питания;

2) рассмотреть вопрос разработки проекта закона Иркутской области по 
внесению изменений в Закон Иркутской области от 7 июня 2021 года № 38-03 
«Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных 
организаций в Иркутской области» в части исключения бесплатного питьевого 
молока с целью замены его на равнозначный по пищевой ценности продукт 
либо совершенствования обеспечения обучающихся горячим питанием;

3) рассмотреть возможность разработки и принятия государственной 
программы Иркутской области либо совершенствования в рамках 
действующей государственной программы мероприятий по модернизации 
пищеблоков в образовательных организациях в Иркутской области, 
пропаганде темы здорового питания среди обучающихся, а также по 
привлечению в сферу организации питания в образовательных организациях в 
Иркутской области местных товаропроизводителей;

4) продолжить работу по информационному сопровождению темы 
здорового питания и привития основ здорового образа жизни;

5) продолжить работу по популяризации профессии «Школьный повар», 
улучшению кадрового потенциала поваров школьного питания, рассмотреть 
вопрос повышения квалификации руководителей образовательных 
организации и заведующих пищеблоками по организации школьного питания;

6) разработать меры областной государственной поддержки 
сельскохозяйственных товаропроизводителей и переработчиков 
сельскохозяйственной продукции, осуществляющих производство и 
реализацию товаров в сфере школьного питания, соответствующего 
требованиям здорового питания, в том числе путем предоставления 
инвестиционной поддержки производителей, осуществляющих поставку 
специализированных товаров для школьного питания (для закупки 
оборудования для индивидуальной упаковки и т.п.);

7) рассмотреть возможность расширения механизмов общественного 
родительского контроля за качеством поставляемой продукции;

8) рассмотреть вопрос организации единой системы мониторинга цен на 
товары, преимущественно используемые для обеспечения здоровым питанием 
обучающихся.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
1) принять меры по заключению контрактов на поставку пищевой 

продукции и обеспечению обучающихся качественными и безопасными 
продуктами питания;



2) не допускать поставки пищевой продукции ненадлежащего качества, 
сокращения ассортимента поставляемых продуктов, в том числе принять меры 
по недопущению обеспечения обучающихся и воспитанников 
несбалансированным питанием: снижением в рационах мяса, молочных 
продуктов, рыбы, фруктов и овощей;

3) использовать разработанные министерством по регулированию 
контрактной системы в сфере закупок Иркутской области:

- типовые технические задания на поставку продовольственных товаров;
- методические рекомендации по приемке товаров, работ, услуг или 

результатов отдельного этапа исполнения контракта;
4) рассмотреть возможность организации диетического питания во всех 

образовательных организациях для детей, нуждающихся в лечебном и 
диетическом питании в соответствии с представленными родителями 
(законными представителями ребенка) назначениями лечащего врача;

5) принять меры по совершенствованию процедуры оплаты пищевой 
продукции, поставляемой местными производителями для питания 
обучающихся с целью сокращения сроков указанной оплаты и недопущения 
образования задолженности местных бюджетов по муниципальным 
контрактам;

6) оценить целесообразность разработки единого контракта для нужд 
школьного питания, включающего рацион и его стоимость, а также стандарта 
муниципальной услуги по обеспечению обучающихся здоровым питанием и 
методику его расчета.

6. Объединению работодателей «Агропромышленный Союз Иркутской 
области» изучить опыт субъектов Российской Федерации по привлечению 
производителей качественных продуктов питания к участию в торгах на 
поставку продовольствия для питания детей в образовательных организациях 
в Иркутской области.

7. Общественной палате Иркутской области содействовать 
популяризации здорового питания среди обучающихся и их родителей 
(законных представителей).

30 ноября 2022 года комитетом по социально-культурному 
законодательству проведено выездное заседание круглого стола на тему: 
«Развитие народных промыслов и ремесел. Поддержка молодых талантов».

По итогам проведения данного заседания рекомендовано:
Законодательному Собранию Иркутской области:
1) продолжить работу по совершенствованию законодательства в сфере 

развития народных художественных промыслов и ремесел Иркутской 
области;

Правительству Иркутской области, органам исполнительной власти 
Иркутской области:

1) рассмотреть возможность разработки нормативных правовых актов, 
регулирующих оказание мер поддержки субъектов ремесленной деятельности, 
предоставляемых за счет областного бюджета, включая предоставление



налоговых льгот, льготной аренды, субсидий на возмещение 
производственных затрат;

2) рассмотреть возможность разработки и принятия государственной
программы Иркутской области по поддержке народных художественных 
промыслов и ремесел; .

3) рассмотреть возможность оказания информационной поддержки 
коллективам и мастерам народных художественных промыслов и ремесел 
путем создания единого портала информации о их деятельности;

4) рассмотреть возможность увеличения суммы социальной выплаты 
победителям областного конкурса «Народный мастер Иркутской области»;

5) в рамках объявленного Года педагога и наставника в 2023 году в 
Российской Федерации рассмотреть возможность проведения мероприятий 
(конкурсов профессионального мастерства, фестивалей) и реализации мер 
поддержки лицам, осуществляющим непосредственную работу с детьми в 
сфере декоративно-прикладного искусства;

6) принять во внимание необходимость поддержки малочисленных 
любительских коллективов, осуществляющих деятельность в области мало 
востребованных, но представляющих высокую культурную ценность ремесел, 
с целью сохранению нематериального этнокультурного разнообразия;

7) рассмотреть необходимость создания художественно-экспертного 
Совета по народным художественным промыслам, с включением в состав 
представителей профессионального сообщества;

8) рассмотреть возможность целевого обучения по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования для 
мастеров-ремесленников, работающих в областных государственных 
организациях культуры;

9) рассмотреть вопрос финансирования деятельности молодежных 
секций с целью участия их в творческих мероприятиях, проводимых 
областными организациями культуры;

10) обеспечить возможность ведения областными учреждениями 
культуры научно-исследовательской работы в сфере народных 
художественных промыслов и ремесел (в том числе в части признания их 
нематериальным этнокультурным достоянием) с целью реализации 
положений Федерального закона от 20 октября 2022 года № 402-ФЗ «О 
нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации»;

11) содействовать осуществлению государственно-частного 
партнерства в целях создания условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и 
развитии народных художественных промыслов.

Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области:

1) продолжать оказывать финансовое и организационное содействие 
клубным формированиям муниципальных организаций культуры, 
осуществляющим деятельность в сфере развития народных художественных 
промыслов и ремесел, в том числе по получению грантов из бюджетов всех



уровней, а также направления мастеров на межрегиональные и всероссийские 
конкурсы и фестивали;

2) направить предложения в исполнительные органы государственной 
власти Иркутской области, реализующие мероприятия по развитию народных 
художественных промыслов и ремесел, по развитию указанной сферы;

3) рассмотреть возможность целевого обучения по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования для 
мастеров-ремесленников, работающих в муниципальных организациях 
культуры и организациях дополнительного образования;

4) содействовать повышению информированности населения об 
ассортименте изделий народных художественных промыслов;

5) рассмотреть возможность увеличения числа ставок работников 
муниципальных этнографических музеев.

7 декабря 2022 года комитетом по социально-культурному 
законодательству проведено выездное заседание круглого стола на тему: 
«Образование лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 
(детей-инвалидов) в Иркутской области».

По итогам проведения данного заседания рекомендовано:
Правительству Иркутской области, органам исполнительной власти 

Иркутской области:
1) развивать информационное взаимодействие с органами местного 

самоуправления муниципальных образований Иркутской области в сфере 
содействия развитию инклюзивного образования в муниципальных 
образовательных организациях, включая содействие созданию ресурсных 
центров;

2) продолжить работу по созданию инклюзивных классов в
государственных образовательных организациях, оказывать содействие по 
созданию указанных классов в муниципальных образовательных
организациях;

3) продолжить работу по развитию системы специального 
(коррекционного) образования;

4) рассмотреть возможность оказания мер поддержки волонтерам и 
волонтерским организациям, оказывающим помощь обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, а также 
обеспечить организацию проведения обучающих семинаров для таких 
волонтеров;

5) в рамках объявленного Года педагога и наставника в 2023 году в 
Российской Федерации рассмотреть возможность проведения мероприятий 
(конкурсов профессионального мастерства, фестивалей) и реализации мер 
поддержки лицам, осуществляющим непосредственную работу с детьми с 
ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами в 
образовательных организациях и консультационных, ресурсных центрах;

6) с учетом текущего уровня обеспеченности образовательных 
организаций в Иркутской области ставками должности «тьютор» уделить



особое внимание деятельности данного института в системе общего и 
специального (коррекционного) образования в Иркутской области;

7) развивать профориентационную работу с детьми и молодежью с 
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, работу по выбору 
профессии с учетом нарушений здоровья и ее востребованности на 
региональном рынке труда.

Правительству Иркутской области, органам исполнительной власти 
Иркутской области совместно с органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области:

1) осуществлять контроль за соблюдением законодательства об
обеспечении двухразовым бесплатным питанием детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в
общеобразовательных организациях в Иркутской области по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам;

2) разработать мероприятия, направленные на формирование культуры 
конструктивного общения и снижение уровня конфликтности между детьми и 
детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами;

3) обеспечивать реализацию мероприятий, направленных на
обеспечение информационной безопасности категории детей с
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;

4) на постоянной основе обеспечивать повышение квалификации 
педагогического состава, работающего с детьми с ограниченными 
возможностями здоровья и детьми-инвалидами;

5) разработать мероприятия, направленные на решение вопроса 
кадрового дефицита педагогических работников образовательных 
организаций, работающих с детьми с ограниченными возможностями 
здоровья и детьми-инвалидами;

6) развивать систему дополнительного образования, направленного на 
формирование и развитие у детей с ограниченными возможностями здоровья 
и детей-инвалидов творческих способностей в области искусств;

7) осуществлять контроль за организацией обучения на дому по 
основным общеобразовательным программам для детей-инвалидов, которые 
по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации.

Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области:

1) продолжить работу по повышению уровня доступности общего 
образования для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья, включая расширение возможностей инклюзивного образования в 
муниципальных образовательных организациях;

2) проработать механизмы привлечения средств, в том числе 
внебюджетных, на материально-техническое оснащение образовательных 
организаций, на реализацию мероприятий по проведению капитального



ремонта зданий, помещений образовательных организаций в целях 
обеспечения создания условий для получения образования детьми 
с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами.

16 ноября 2022 года в рамках 60-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области проведен Правительственный час на тему «Проблемы и 
перспективы развития системы среднего профессионального образования в 
Иркутской области».

Принято постановление № 60/27-ЗС от 16 ноября 2022 года, в котором 
даны рекомендации органам исполнительной власти Иркутской области.

14 декабря 2022 года в рамках 62-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области проведен Правительственный час на тему «Проблемы и 
развитие сферы физической культуры и спорта в Иркутской области». 
Принято постановление № 62/35-3C от 14 декабря 2022 года, в котором даны 
рекомендации органам исполнительной власти Иркутской области, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.

В отчетный период в рамках работы комитета по социально­
культурному законодательству проведено 58 рабочих совещаний, из них:

21 совещание по рассмотрению проектов законов Иркутской области:
- об отдельных вопросах ресоциализации лиц, отбывших уголовное 

наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам 
уголовно-правового характера в Иркутской области (ПЗ-919);

- о признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области 
и отдельных положений законов Иркутской области (ПЗ-986);

- о внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных 
вопросах образования в Иркутской области» (ПЗ-964);

- о внесении изменения в часть 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О 
порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детеи-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской 
области» (ПЗ-985);

- о внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных 
вопросах образования в Иркутской области» (ПЗ-989);

- о внесении изменений в статью 23 Закона Иркутской области 
«О физической культуре и спорте в Иркутской области» (ПЗ-991);

- о внесении изменения в статью 93 Закона Иркутской области 
« О б  отдельных вопросах образования в Иркутской области» (ПЗ-1019);

- о внесении изменения в пункт 6 части 1 статьи 5 Закона Иркутской 
области от 29 декабря 2007 года № 154-03 «О государственной поддержке 
культуры в Иркутской области» (ИЗ-1029);



- о внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации и 
развитии системы экологического образования и формирования 
экологической культуры в Иркутской области» (ИЗ-1040);

- о внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (ИЗ-1057);

- о внесении изменений в статьи 12 и 14 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах образования в Иркутской области» (ИЗ-1071);

- о внесении изменений в приложения 1, 4 к Закону Иркутской области 
«О нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» (ИЗ-1079).

37 совещаний по обсуждению следующих вопросов:
- установление коэффициента, учитывающего фактическую численность

педагогических работников, установленного постановлением Правительства 
Иркутской области от 5 ноября 2019 года № 914-пп
«Об определении значений показателей нормативов оплаты труда 
педагогических работников, административно-управленческого персонала, 
вспомогательного персонала, применяемых при расчете норматива расходов 
на оплату труда работников муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, и норматива 
стоимости педагогической услуги в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, дополнительного образования»;

- выплата единовременного денежного пособия молодым специалистам, 
как мера социальной поддержки;

- о системе среднего профессионального образования в Иркутской 
области;

- о нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области,



обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области;

- по вопросам питания обучающихся в профессиональных 
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 
области;

- по обсуждению концепции развития и модернизации системы среднего 
профессионального образования в Иркутской области;

- по проведению Правительственного часа на тему «Проблемы и 
развитие сферы физической культуры и спорта в Иркутской области»;

- по распределению субсидий на приобретение мебели после 
капитального ремонта образовательных организаций Иркутской области за 
счет областного бюджета;

- по обсуждению проекта Федерального закона «О ежегодной денежной 
выплате в связи с началом учебного года»;

- по проведению Правительственного часа «Проблемы и развитие сферы 
физической культуры и спорта в Иркутской области»;

- по готовности проведения капитального ремонта МОУ 
ИРМО «Марковская средняя общеобразовательная школа»;

- по проведению мероприятий, посвященных празднованию 100-летия 
со дня основания детской библиотеки им. А.С. Пушкина;

- по вопросу возможности обеспечения отопления в помещениях детских 
садов и школ в Иркутской области до начала отопительного периода и после 
его окончания;

- по вопросам сохранения спортивного объекта для массового спорта 
граждан на земельном участке, ранее занимаемом стадионом «Пионер» в 
городе Иркутске согласно протокольному поручению сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области от 14 декабря 2022 года № 24.

В рамках контрольной деятельности, целью которой является проверка 
соблюдения законов Иркутской области по направлениям деятельности 
комитета по социально-культурному законодательству и принятых по сферам 
их регулирования государственных программ и иных мероприятий, в отчетном 
периоде были рассмотрены:

- вопросы перспективы и проблемы развития методических служб 
системы образования в Иркутской области;

- информация о проблемных аспектах и перспективах развития сферы 
народных промыслов и ремесел на территории Иркутской области;

- информация о целесообразности упразднения филиала 
Государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Иркутской области «Иркутский колледж экономики, сервиса и 
туризма» в городе Ангарске;

- информация о проблемных вопросах, возникающих при 
осуществлении закупок продуктов питания в целях обеспечения бесплатным 
питанием обучающихся в образовательных организациях в Иркутской 
области;



- информация о мониторинге исполнения Закона Иркутской области от 
1 ноября 2016 года № 83-03 «Об областной государственной поддержке 
деятельности студенческих отрядов в Иркутской области»;

- обязательный публичный отчет Губернатора Иркутской области
Кобзева И.И. о результатах независимой оценки качества условий оказания 
услуг организациями в сфере культуры, охраны 
здоровья, образования, социального обслуживания, которые расположены на 
территории Иркутской области и учредителем
которых является Иркутская область, и принимаемых мерах по 
совершенствованию деятельности указанных организаций с 1 января 2021 
года по 31 декабря 2021 года;

- о предложениях для включения в концепцию модернизации системы 
среднего профессионального образования в Иркутской области на 
долгосрочный период (до 2030 года);

- о проблемных вопросах в сфере дополнительного образования детей в 
Иркутской области;

- о реализации мероприятий по приобретению модульных конструкций 
сборно-разборных быстровозводимых зданий для размещения пищеблоков в 
общеобразовательных организациях в Иркутской области;

- об исполнении требований к антитеррористической защищенности 
объектов образования на территории Иркутской области;

- об утверждении списка победителей областного конкурса на лучший 
проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных 
организаций, посвященного памяти дважды Героя Советского Союза 
Белобородова А.П., в 2022 году;

- об обеспечении жильем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей: предоставление жилых 
помещений, социальные выплаты;

- о ходе реализации в Иркутской области национальных проектов 
(программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных 
проектов (программ), в сферах культуры, спорта, образования и молодежной 
политики.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
19 января 2022 года рассмотрен проект областного Реестра молодежных и 
детских общественных объединений на 2022 год.

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области принято решение утвердить 
областной Реестр молодежных и детских общественных объединений 
на 2022 год. (постановление Законодательного Собрания Иркутской 
области от 26 января 2022 года № 52/9-ЗС). Молодежные и детские 
общественные объединения, включенные в областной Реестр, имеют право на 
получение областной государственной поддержки в форме предоставления им



субсидии в порядке, установленном бюджетным законодательством и 
законодательством о защите конкуренции.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
9 декабря 2022 года рассмотрен проект областного Реестра молодежных и 
детских общественных объединений на 2023 год.

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области принято решение утвердить 
областной Реестр молодежных и детских общественных объединений 
на 2023 год. (постановление Законодательного Собрания Иркутской 
области от 14 декабря 2022 года № 62/ЗО-ЗС).

На 54-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области принят 
новый парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О проблемных вопросах в 
сфере среднего профессионального образования в Иркутской области» (далее 
-  парламентский запрос). Ответственным комитетом за работу по данному 
парламентскому запросу назначен комитет по социально-культурному 
законодательству.

По результатам рассмотрения ответа на данный парламентский запрос 
17 июня 2022 года комитетом по социально-культурному законодательству 
было принято решение:

- принять указанную информацию к сведению.
- продолжить работу по парламентскому запросу.

На 56-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
были приняты парламентские запросы Законодательного Собрания 
Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской 
области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б.:

- о перспективах работы Братского целлюлозно-бумажного колледжа в 
связи с реализацией Комплексной программы оптимизации финансово­
хозяйственной деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ»;

- о необходимости модернизации системы среднего профессионального 
образования в Иркутской области.

Ответственным комитетом за работу по данным парламентским 
запросам назначен комитет по социально-культурному законодательству.

На 59-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
был принят новый парламентский запрос Законодательного 
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской 
области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «Об 
оказании содействия при обеспечении антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций в 
Иркутской области». Ответственным комитетом по рассмотрению ответов по



данному парламентскому запросу назначен комитет по социально­
культурному законодательству.

В отчетном периоде комитетом по социально-культурному
законодательству не рассматривались протокольные поручения
Законодательного Собрания Иркутской области.

Взаимодействие с Государственной Думой и Советом Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации

Председатель комитета по социально-культурному законодательству 
Синцова Ирина Александровна 27 апреля 2022 года приняла участие в работе 
круглого стола на тему «Актуальные проблемы семейного законодательства и 
практика его применения», проводимого комитетом Совета Федерации по 
конституционному законодательству и государственному строительству 
Федерального Собрания Российской Федерации.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 19 
мая 2022 года рассмотрены следующие вопросы:

- об отзыве на проект федерального закона № 102942-8 «О внесении 
изменений в статьи 8 и 66 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» в части организации деятельности групп продленного дня». 
Данным проектом федерального закона предлагаются изменения, которые 
будут способствовать установлению единого системного подхода к 
организации деятельности групп продленного дня на всей территории 
Российской Федерации.

- об отзыве на проект федерального закона № 105337-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации». 
Данным проектом федерального закона предлагается внести изменения 
которые позволят исключить неоднозначность в толковании законодательства 
Российской Федерации в части использования понятия «государственная и 
муниципальная услуга в сфере образования», а также выстроить гармоничные 
взаимоотношения между участниками образовательных правоотношений, в 
том числе относительно роли педагогов в осуществлении ими важнейшей 
социально значимой функции по обучению и воспитанию подрастающего 
поколения граждан.

На заседании сессии Законодательного Собрания Иркутской области по 
результатам рассмотрения указанных проектов федеральных законов 
принято решение направить в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации положительные отзывы (постановления 
Законодательного Собрания Иркутской области от 25 мая 2022 года 
№ 56/20-ЗС, № 56/21-ЗС).

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 20 
июня 2022 года рассмотрен вопрос «Об отзыве на проект федерального закона



№ 134404-8 «О внесении изменений в статью 12.5 Федерального закона «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации». Данным 
проектом федерального закона предлагается внести изменения, которые будут 
способствовать повышению уровня качества услуг, предоставляемых 
организациями отдыха и оздоровления детей, а также более эффективной 
реализации культурно-просветительских программ в период детской 
оздоровительной кампании.

На заседании сессии Законодательного Собрания Иркутской области по 
результатам рассмотрения указанного проекта федерального закона 
принято решение направить в Г осударственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации положительный отзыв (постановление 
Законодательного Собрания Иркутской области от 22 июня 2022 года 
№ 57/34-3C).

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
9 декабря 2022 года рассмотрен вопрос «Об отзыве на проект федерального 
закона № 219329-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
образовании в Российской Федерации». Данным проектом федерального 
закона предлагалось закрепить в Федеральном законе от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Закон об 
образовании) в качестве индивидуального достижения поступающих в 
образовательные организации прохождение военной службы по призыву. 
Указанное обстоятельство будет учитываться образовательными 
организациями при приеме на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования и высшего образования, что 
предоставит гражданам, прошедшим военную службу по призыву, 
преимущество при поступлении в образовательные организации. Также в 
Законе об образовании предлагается уточнить, что иные индивидуальные 
достижения, подлежащие учету при приеме на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования и высшего 
образования, учитываются в порядке, установленном в соответствии с 
Законом об образовании.

На заседании сессии Законодательного Собрания Иркутской области по 
результатам рассмотрения указанного проекта федерального закона 
принято решение направить в Г осударственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации положительный отзыв (постановление 
Законодательного Собрания Иркутской области от 14 декабря 2022 года 
№ 62/37-3C).

Председатель комитета И.А. Синцова


